1

宁东能源化工基地宁夏宁东水务有限责任
公司“6·20”一般触电事故责任追究和整

改措施落实情况评估报告

根据《自治区安委会办公室关于印发生产安全事故整改

和防范措施落实情况评估实施办法的通知》（宁安办〔2021〕

107 号）要求，由管委会应急管理局、银川市公安局宁东公

安分局、宁夏农林水财轻工工会、国网宁东供电公司及专家

组成了宁夏宁东水务有限责任公司“6·20”一般触电事故

评估工作组，于 2025 年 7 月 1 日至 2 日，对该起事故的整

改和防范措施落实情况进行了评估，现将有关情况报告如

下：

一、评估工作过程

评估工作组对照《宁东能源化工基地宁夏宁东水务有限

责任公司“6·20”一般触电事故调查报告》提出的事故有

关责任人员、责任单位的处理建议以及事故防范和整改措施

建议，采取资料审查、座谈问询和现场核查的方式开展了现

场评估。

二、事故责任追究落实情况

（一）行政处罚落实情况

2024 年 9 月 27 日，宁东基地管委会应急管理局对宁夏

宁东水务有限责任公司作出罚款人民币伍拾万元的行政处

罚，对总经理范某蛟、副总经理王某分别作出罚款人民币玖

万柒仟陆佰伍拾叁元、壹万捌仟元的行政罚款，对检修分公

2

司经理梁某锋、副经理田某虎分别作出罚款人民币壹万陆仟

元、壹万伍仟元的行政罚款，对供水分公司经理田某华、古

窑子泵站运行值班长杨某分别作出罚款人民币壹万陆仟元、

陆仟元的行政罚款，上述行政处罚均已缴纳。

（二）企业内部责任追究落实情况。

2024 年 7 月 3 日，宁夏宁东水务有限责任公司按照企业

内部管理制度对梁某峰、杨某军等 13 人进行追责问责，已

全部落实到位。

三、事故防范和整改措施落实情况

（一）树牢安全发展理念落实情况。一是宁夏宁东水务

有限责任公司在事故发生后专题组织学习了习近平总书记

关于安全生产重要论述和重要指示批示精神及《宁东能源化

工基地宁夏宁东水务有限责任公司“6·20”一般触电事故

调查报告》，自事故发生后，组织部门、公司开展安全专题

会学习会议 8 次。二是分别于 2024 年 9 月 12 日和 2025 年 4

月 9 日先后两次修订公司的全员生产责任制，组织签订安全

生产责任书 200 余份、撰写安全生产承诺书 170 余份。

（二）深刻汲取本次事故教训落实情况。一是宁夏宁东

水务有限责任公司在事故发生后组织各部门举一反三辨识

出危险源 669 项，建立危险源“一图两清单”，实施分级管

控。二是开展作业票和作业行为安全专项检查，紧盯逐级审

批、安全交底、措施落实、过程监管等全作业程序，自行排

查纠治未批先干、人证不符、措施缺失等问题 36 项。三是

邀请行业领域专家，组织对各分公司制度、规程执行情况和

3

现场设备设施运行情况开展专项检查，共查出各类问题隐患

371 项，已全部完成整改，整改率 100%。四是加大安全生产

投入，累计更换水厂锁具 1425 把，安装调试通讯适配器 7

台、电脑钥匙 14 把、微机防误闭锁系统软件 7 套。五是建

立安全生产举报奖励机制，鼓励广大员工监督、举报安全生

产重大事故隐患和“三违”行为，累计对违章行为实施内部

处罚 39400 元，对隐患内部举报及日常安全管理中发挥标杆

示范作用的员工兑现奖励 51020 元。

（三）强化危险性作业管控落实情况。一是进一步规范

了生产作业现场管理，建立了作业风险预警工作机制，对较

大风险以上作业严格执行单位负责人旁站监护，安监部、运

营部定期巡查，每日安排一名副经理现场监督运行班组，审

核工作票、操作票安全措施和隔离措施。二是持续强化两票

制度管理，加强对作业票负责人、作业票签发人、作业人员

等“三种人”进行重点培训，提升“三种人”执行作业票意

识和能力，加强作业票审批管理，严格考核，确保“三种人”

依法依规履职。三是建立安全管理信息化平台，以现场记录

仪和布控球监控的方式，实时跟踪现场作业的方式，对作业

过程进行不间断监管。

（四）强化员工安全教育培训落实情况。一是宁夏宁东

水务有限责任公司组织召开“6·20”事故警示教育大会 2

次，撰写事故反思 160 余份，组织公司高管、中层管理及安

全管理人员共 30 人参加安全生产管理人员专题培训，重新

考核合格后，持证上岗。二是开展“总经理讲用电安全”、

4

劳务外包安全知识培训、“应急技能实操培训”30 余次，共

计参培 2000 余人次，提高员工用电安全意识、掌握安全用

电知识。三是分类整合汇编《安全生产知识 100 问》、《隐

患排查治理》、《应急管理》、《安全标准化作业》等 4 类

安全学习资料，印发各岗位定期学习。

四、总体评估意见

“6·20”一般触电事故发生后，宁夏宁东水务有限责

任公司深刻吸取事故教训，专题研究安全生产专项整治工

作，举一反三开展风险隐患排查治理，经评估，事故报告提

出的事故责任追究、事故防范和整改措施基本落实到位。

五、相关工作建议

（一）严格执行安全生产管理制度。完善各层级、各岗

位人员的安全生产职责边界，确保制度严格贯穿于日常工作

全流程，切实将责任落实到“最后一公里”。

（二）全面推进安全风险深度辨识工作。聚焦设备设施

运行、现场作业管理、应急响应机制、制度体系完善等关键

领域，系统开展风险排查与漏洞弥补，针对性地优化安全生

产管控措施，全面提升风险预控与安全保障能力。

（三）严格强化现场作业安全管控。结合新修订的管理

制度与操作规程开展岗位专项培训，不断完善考核机制，督

促岗位人员切实履行安全生产责任，从源头规范作业行为。

（四）重点加强从业人员安全生产知识教育。针对不同

作业岗位特点，突出应急救援技能培训与实战化演练，着力

提升巡检人员、应急救援队伍的风险识别意识与科学施救能

5

力，为安全生产提供坚实支撑。

（五）推动内部隐患奖励制度落实落细。要进一步推动

企业内部隐患举报奖励制度的落实，加大员工识别隐患能力

的培训，定期企业公示表扬内部奖励参与人员及整改落实情

况，通过“标杆引领+全员赋能+闭环管理”模式，激发员工

参与隐患排查整治工作中。